АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи на территории Артемовского городского округа в 2016 году
25.12.2015                                                                                                                              г. Артемовский
________________________________________________________________________________
Председательствует – Позняк Татьяна Александровна – глава Администрации Артемовского городского округа, председатель Комиссии
________________________________________________________________________________

Присутствуют:
Иванов Александр Сергеевич, первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа,   заместитель председателя Комиссии;
Ременникова Ольга Дмитриевна -  главный специалист-эксперт Территориального органа Федеральной службы  государственной статистики по Свердловской области отдел  сводных статистических работ г. Артемовский;
Суворова Марина Леонидовна – заведующий организационным отделом Администрации Артемовского городского округа;
Пискова Елена Викторовна -  заведующий отделом социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
Бурнашева Наталья Владимировна - начальник Артемовского  отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области;
Юсупова Валентина Александровна - председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа;
Мишанина Надежда Валентиновна -    начальник  филиала Свердловского областного Государственного унитарного предприятия «Артемовское бюро технической инвентаризации и регистрации недвижимости».
Кротов Михаил Егорович - директор ГКУ СО «Артемовский центр занятости»,
Кузнецова Ольга Анатольевна - редактор газеты «Артемовский рабочий»,
Ермоленко Надежда Степановна -   заместитель председателя Совета общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров Артемовского городского округа.
_______________________________________________________________________________

Отсутствуют:

Деева Елена Александровна -  начальник Артемовского отдела филиала ФГБУ «ФКП Росреестра по Свердловской области»;
Саввулиди Павел Михайлович – начальник Режевского Управления агропромышленного комплекса и продовольствия по Свердловской области,
Чекасин Денис Васильевич - начальник  ОМВД России по Артемовскому району.

______________________________________________________________________________
Повестка дня:
1. Об итогах проверки наличия и качества заполнения документов похозяйственного учета в ТОМСах и городе Артемовском.
Докладывает – главный специалист-эксперт Территориального органа Федеральной службы  государственной статистики по Свердловской области отдел  сводных статистических работ г. Артемовский Ременникова Ольга Дмитриевна
2. О предоставлении данных для составления и актуализации списков объектов сельскохозяйственной переписи территориальными органами власти и другими организациями
Докладывает – главный специалист-эксперт Территориального органа Федеральной службы  государственной статистики по Свердловской области отдел  сводных статистических работ г. Артемовский Ременникова Ольга Дмитриевна
3. Подведение итогов работы 2015 года по подготовке к Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года.
Докладывает – главный специалист-эксперт Территориального органа Федеральной службы  государственной статистики по Свердловской области отдел  сводных статистических работ г. Артемовский Ременникова Ольга Дмитриевна
4. О ходе выполнения плана организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Артемовского городского округа (постановление Администрации Артемовского городского округа от 01.06.2015 №717-ПА)
[bookmark: _GoBack]Докладывает – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа Иванов А.С.
_________________________________________________________________________
По первому вопросу:  Об итогах проверки наличия и качества заполнения документов похозяйственного учета в ТОМСах и городе Артемовском.
Слушали: Ременникову О.Д.  - Для проверки списков № 7 и № 8 были представлены книги похозяйственного учета, а в случае их отсутствия – списки ЛПХ.
Территориальные органы местного самоуправления поселков Сосновый Бор и  Незевай, сел Мостовское, Мироново, Покровское, Большое Трифоново, Лебедкино, представили книги похозяйственного учета. В процессе сверки списков объектов сельскохозяйственной переписи с книгами похозяйственного учета были выявлены недостатки в ведении книг (несвоевременно заполняются или корректируются данные по личному подсобному хозяйству), которые оперативно устранялись специалистами, ответственными за их ведение. В Территориальных органах местного самоуправления поселков Буланаш и  Красногвардейский книги похозяйственного учета не ведутся,  ими были предоставлены списки личных подсобных хозяйств, имеющихся на этих территориях. По городу Артемовскому представлено 30 книг похозяйственного учета. Информация о личных подсобных хозяйствах использовалась для актуализации списка № 8.
Решили:
1.  Информацию об итогах проверки наличия и качества заполнения документов похозяйственного учета в ТОМСах и городе Артемовском принять к сведению.
По второму вопросу: О предоставлении данных для составления и актуализации списков объектов сельскохозяйственной переписи территориальными органами власти и другими организациями
Слушали: Ременникову О.Д. –  Для составления и актуализации списков объектов сельскохозяйственной переписи  была представлена информация следующими организациями, расположенными на территории Артемовского городского округа:
- Филиал СОГУП «Артемовское бюро технической инвентаризации и регистрации        недвижимости»;
- ГБУ Свердловской области  «Артемовская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»;
- Артемовский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области;
    - Комитет по управлению муниципальным имуществом Артемовского городского округа;
- Режевское Управление Агропромышленного комплекса и продовольствия по  Свердловской области;
- ОМВД России по Артемовскому району;
- МБУ АГО «Центр архивной документации»;
- Комитет по архитектуре и градостроительству;
- МРИ ФНС № 23 по Свердловской области – отказ в предоставлении информации по причине конфиденциальности.
Решили:
1.  Информацию О предоставлении данных для составления и актуализации списков объектов сельскохозяйственной переписи территориальными органами власти и другими организациями принять к сведению.
По третьему вопросу: Подведение итогов работы 2015 года по подготовке к Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года
Слушали: Ременникову О.Д. –  За период работы с 1 мая 2015 года по 25 декабря 2015 года группой по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи в составе уполномоченного по вопросам переписи и двух специалистов по работе со списками были проведены мероприятия по уточнению списков объектов сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Артемовского городского округа. Для уточнения сведений об объектах сельскохозяйственной переписи на территории Артемовского городского округа было привлечено 13 регистраторов, которые в период с 1 по 15 сентября текущего года обошли хозяйства граждан, а также участки в садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан. С помощью регистраторов были уточнены и актуализированы списки объектов сельскохозяйственной переписи. В  результате этой работы в Артемовском городском округе сформировано 4 инструкторских участка и 23 счетных участка.
Во время проведения ВСХП 2016 будет обследовано 10042 личных подсобных хозяйства, 37 крестьянских фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей, 58 коллективных садов и садоводческих некоммерческих товариществ,  554 садовых участка.
В связи с этим необходимо провести подбор и предоставление охраняемых  помещений, оборудованных средствами связи и мебелью, для обучения и работы лиц, осуществляющих сбор сведений об объектах сельскохозяйственной переписи, хранения переписных листов и иных документов Всероссийской сельскохозяйственной переписи. Помещения для инструкторских участков должны быть расположены следующим образом: в городе Артемовском - 2, в поселке Буланаш – 1, в поселке Красногвардейский – 1.
Выступили:
Позняк Т.А. - необходимо уточнить, на основании какого документа предоставляются помещения
Суворова М.Л. – работа по подбору помещений ведется, сложность заключается в том, что запрещается использование помещений для проведения мероприятий, не связанных с сельскохозяйственной переписью, а в это время будет проводиться работа избирательных комиссий
Кротов М.Е. – предлагаю помощь в проверке профессиональной пригодности привлекаемых для участия в сельскохозяйственной переписи переписчиков и инструкторов
Решили:
1. Одобрить Отчет о подведении итогов работы 2015 года по подготовке к Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года.
2.  Опубликовать Отчет о подведении итогов работы 2015 года по подготовке к Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Администрации Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. В рабочем порядке с привлечением руководителей ТОМС определиться с местонахождением помещений для размещения инструкторских участков для проведения сельскохозяйственной переписи.  Срок – до 20 января 2016 года.
По четвертому вопросу: О ходе выполнения плана организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Артемовского городского округа (постановление Администрации Артемовского городского округа от 01.06.2015 №717-ПА)
Слушали: Иванова А.С. - Постановлением Администрации Артемовского городского округа от 01.09.2015 № 1185-ПА утвержден план организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Артемовского городского округа. В ходе выполнения плана сделано следующее:
Создана комиссии по проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Артемовского городского округа, утверждение состава и положения о комиссии по проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Артемовского городского округа. Разработан и утвержден план организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению сельскохозяйственной переписи. Проводится информационно-разъяснительная работа по сельскохозяйственной переписи.  Выполнена работа по сбору сведений путем сплошного обхода хозяйств и опроса членов хозяйств. Выполнена работа по составлению списков сельхозтоваропроизводителей на основе уточненных статистических регистров, реестров, записей похозяйственных книг в личных подсобных и других индивидуальных хозяйствах граждан.

Выступили: Суворова М.Л., Ременникова О.Д.
Решили:
1. Одобрить отчет о ходе выполнения плана организационно-технических мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Артемовского городского округа
2. Следующее заседание комиссии назначить на март 2016 года.

Председатель                                                                     Т.А. Позняк
Протокол вела                                                                    А.П. Люханова